2023 年 9月 15 日

各   位

会 社 名 東邦ホールディングス株式会社
代表者名 代表取締役 C E O   有働 敦
 （コード番号 8129 東証プライム市場）
問合せ先 執行役員 広報 IR 本部長 河村 真
 （ 電 話  03－ 6838－ 2803）

株式会社MICIN との資本業務提携の締結について

 東邦ホールディングス株式会社（本社：東京都、代表取締役CEO：有働 敦、以下「東邦ホールディング

ス」）は、このたび、株式会社MICIN（本社：東京都、代表取締役：原 聖吾、以下「MICIN」）と、資本業

務提携を締結することで合意いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本業務提携の理由
東邦ホールディングスは、医療・健康・介護分野に携わる企業集団として、「全ては健康を願う人々のため

に」のコーポレート・スローガンの下、医薬品卸売、調剤薬局、医薬品製造販売、顧客支援システムの開発・

提供等の事業を展開するとともに、地域医療連携や在宅・介護分野への取り組みを積極的に推進しております。
MICIN は、ビジョンにある「すべての人が、納得して生きて、最期を迎えられる世界」の実現に向けて、そ

の人にあった診断・治療・保障を提供するためのオンライン医療事業（オンライン診療「curon（クロン）」等）、

臨床開発デジタルソリューション事業（DCT（※1）支援システム「MiROHA（ミロハ）」等）、デジタルセラ

ピューティクス（※2）事業、保険事業等を展開しています。
東邦ホールディングスは、中期経営計画 2023-2025「次代を創る」において「成長投資・収益性向上」を基

本方針の 1 つとし、積極的なアライアンスとDX の推進により「顧客支援ビジネスの進化」等の具体的施策を

進めていくことを掲げております。今回の資本業務提携は、東邦ホールディングスの医薬品卸売、調剤薬局、

顧客支援システム等の各事業と MICIN が展開する各事業において協業シナジーが期待でき、ヘルスケア領域

における様々な課題の解決に貢献するとともに、中長期的な企業価値の向上に資するものと考えております。

※1 Decentralized Clinical Trial（分散化臨床試験）。必ずしも試験実施医療機関への来院に依存せず、患者の自宅

やパートナー医療機関等でのデータ収集を組み合わせ、臨床試験を行うこと
※2 医学的エビデンスに基づいたソフトウェアによる治療介入で、疾病の管理のみならず、予防、治療を支援する

治療法

２．株式会社MICIN の概要
（１）商 号 ： 株式会社MICIN
（２）所 在 地 ： 東京都千代田区大手町二丁目 7 番 1号 TOKIWA ブリッジ 12 階
（３）代 表 者 ： 代表取締役 原 聖吾
（４）設 立 年 月 ： 2015 年 11 月 26日
（５）事 業 内 容 ：  オンライン医療事業、臨床開発デジタルソリューション事業、

デジタルセラピューティクス事業、保険事業 等
（６）資 本 金 ： 1 億円

３．今後の見通し
本件に伴う業績への影響は軽微なものと見込んでおりますが、今後開示の必要性が生じた場合には速やかに

開示いたします。

以 上